

Số: 516 /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày 31 tháng 12 năm 2015

**KẾ HOẠCH TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2016**

Thực hiện Quyết định số 3818/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Bình năm 2016, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2016 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa theo hướng văn minh, hiện đại.

- Tăng cường sự hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức về cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính đồng thời, thúc đẩy người dân, tổ chức tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện thủ tục hành chính, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện;

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng các nội dung; chú trọng nêu gương các tổ chức, cá nhân làm tốt công tác CCHC;

- Cập nhật và phổ biến thường xuyên, kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật và bộ thủ tục hành chính đang được áp dụng tại Sở Khoa học và Công nghệ.

- Nội dung thông tin, tuyên truyền được trình bày rõ ràng, chuẩn xác, thu hút người xem. Hướng dẫn về thủ tục hành chính cần chính xác, chi tiết, tăng cường trả lời các tình huống cụ thể;

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát, sửa đổi, bổ sung, các TTHC đã được đơn giản hóa, mới ban hành; tuyên truyền các giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); tuyên truyền việc phân cấp thẩm quyền quản lý nhà nước các cấp, đảm bảo các điều kiện cần thiết để thực hiện tốt nhiệm vụ;

Thông tin kịp thời các phản ánh kiến nghị của người dân, tổ chức về các quy định hành chính, TTHC;

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong tiếp nhận và giải quyết hồ sơ TTHC tại một cửa.

2. Tuyên truyền cải cách tổ chức bộ máy và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: tuyên truyền việc kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở; việc sắp xếp;

Tuyên truyền các giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ đổi mới phương thức tuyển dụng, đến sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức. Trong đó, chú trọng tuyên truyền công tác đào tạo, bồi

dưỡng, luân chuyển, điều động, biệt phái nhân sự; chính sách thu hút, đãi ngộ nguồn nhân lực chất lượng cao; kỷ cương, kỷ luật hành chính, tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu các cơ quan, đơn vị.

3. Tuyên truyền cải cách tài chính công, cơ chế tự chủ tài chính đối với cơ quan hành chính nhà nước; việc thực hiện quyền tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, các tổ chức khoa học công nghệ; thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch về tài chính công của các đơn vị; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...

4. Tuyên truyền việc đổi mới lề lối và phương thức làm việc trong cơ quan nhà nước; các ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan nhà nước, đẩy mạnh hiện đại hóa hành chính, cũng như đẩy mạnh việc áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng ISO 9001:2008 trong hoạt động.

III. NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Chủ trì phối hợp các phòng, đơn vị có liên quan phổ biến, hướng dẫn cho các cá nhân, tổ chức các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết;

Cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tin đại chúng về tình hình thực hiện và kết quả công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị, những tác động từ cải cách hành chính đến đời sống xã hội;

Lồng ghép tuyên truyền cải cách hành chính với nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị thông qua Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức;

Thông tin các phản ánh của người dân về quy định hành chính và giải quyết TTHC cho các phòng, đơn vị có liên quan.

2. Các phòng, đơn vị

Phối hợp triển khai kế hoạch tuyên truyền để đạt kết quả tốt nhất. Đồng thời chủ động bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách được giao năm 2016 để thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí thực hiện tuyên truyền cải cách hành chính trong năm 2016.

4. Trung tâm Thông tin và Thống kê Khoa học và Công nghệ

- Công khai đầy đủ, đúng quy định TTHC trên cổng thông tin điện tử của Sở;
- Đưa tin, bài về nhằm tăng cường tuyên truyền công tác CCHC của Sở trên cổng thông tin điện tử của Sở;

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2016 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở; để b/c
- Các phòng, đơn vị;
- Lưu VT, VP.

